关于组织开展 2023 年国家安全主题教育

“十个一”活动的通知

各学院：

2023 年是全面贯彻落实党的二十大精神的开局之年，

4 月 15 日是第八个全民国家安全教育日。根据上级有关文

件精神，结合学校实际，决定在全校开展 2023 年国家安全

主题教育进校园“十个一”活动。现将有关事项通知如下：

一、活动时间

即日起至 7 月 20 日，其中 4 月 15 日至 21 日为全

省全民国家安全教育主题宣传周。

二、活动主题

2023 年，全民国家安全教育日和全省宣传周活动主题

是：贯彻总体国家安全观，增强全民国家安全意识和素养，

夯实以新安全格局保障新发展格局的社会基础。宣传教育活

动要坚持以总体国家安全观为指导，结合深入学习党的二十

大精神，根据我校工作实际，面向全体在校学生大力宣传普

及新时代国家安全发生的历史性变革、取得的历史性成就、

积累的宝贵经验，加强和巩固教育系统阵地防线建设，推动

大安全理念在全校学生中深入人心、落地生根。

三、活动组织

主办单位：学生工作处

承办：“成长护航”安全教育工作室

四、活动对象

全体在校学生

五、活动安排

通过专家讲座、主题班会、演讲、征文、制作悬挂宣传

标语等形式，广泛开展国家安全宣传教育。

根据实际开展“十个一”活动，即“一次国旗下主题发

言、一次主题班会、一次宣传画比赛、一次专题讲座、一次

网络学习、一次知识竞赛、一次演讲比赛、一次研学活动、

一次合唱活动、一次外出宣传”，引导广大师生以实际行动

维护国家安全。（具体安排详见附件）

六、工作要求

（一）高度重视，精心组织。开展国家安全宣传教育是贯

彻落实总体国家安全观的具体举措，各学院务必高度重视，

认真研究谋划，精心组织实施，确保宣传教育工作取得实效。

（二）加强宣传，突出特色。各学院要坚持以总体国家

安全观为指导，创新方式手段，拓宽活动渠道，激发媒体融

合活力，加大对学生群体覆盖力度，增强宣传教育的针对性、

时效性。

（三）示范引领，有序推进。各学院要认真总结、推介

宣传教育活动中的典型事例、经验做法，以点带面，发挥示

范带动作用；相关活动情况以图文并茂的形式报送，文字材

料包括某项活动内容、具体形式、学生参与情况、取得的成

效等；照片应为 jpg 格式，要将组织开展情况素材及工作

报告于 4 月 21 日前通过智慧学工文件管理系统上报（电子

版材料单独存放一个文件夹）。

学生工作处

2023 年 4 月 11 日

附：

国家安全主题教育“十个一”活动相关安排

1.开展一次国旗下主题发言

为树牢学生总体国家安全观、感悟新时代国家安全成

就，进一步增强大学生集体荣誉感和社会责任感，4 月 17 日

以“国家安全，人人有责”为主题进行一次国旗下主题发言。

组织单位：经济管理学院（合作社学院）

2.开展一次主题班会

4 月 21 日前，各班级以“树立总体国家安全观，做护卫

国家安全的践行者”为主题开展一次国家安全教育主题班

会。以发言交流、谈体会讲认识等形式加深学生对国家总体

安全观的思想认识，树立自觉履行维护国家安全的义务观

念，增强维护国家安全的责任意识。

组织单位：各学院

3.开展一次宣传画比赛

参赛人员通过宣传画的形式，围绕党的二十大精神、总

体国家安全观以及政治安全、军事安全、国土安全、生态安

全等国家安全重点领域进行创作，描绘当代青年对国家安全

的认识和感悟，抒发当代青年维护国家安全的责任与担当。

组织单位：学生工作处、艺术学院

4.开展一次专题讲座

为加强国家安全宣教育，提升学生国家安全意识，进行

一次以“国家安全教育”为主题的专题讲座。各学院可根据

学院实际在学院层面组织一次专题讲座。

组织单位：学生工作处、各学院

5.开展一次网络学习

开展一次关于“国家安全教育”为主要内容的网络学习。

组织学生于 4 月 14 日 15 时，通过中国大学生在线官网

https://dxs.moe.gov.cn 及中国大学生在线视频号、

微博、快手、B 站等直播平台观看以“千万师生同上一堂国

家安全教育课”为主题的公开课。

组织单位：各学院

6.开展一次知识竞赛

由学校统一组织学生参加上级组织的“国家安全知识竞

赛”答题活动。

组织单位：学生工作处、保卫处

7.开展一次主题演讲比赛

重点围绕总体国家安全观、从国家防务、安全发展、民

族团结、国家统一、网络安全等内容，开展以“维护国家安

全，从我做起”为主题的演讲比赛。

组织单位：学生工作处、动物医学院

8.开展一次研学活动

通过线上线下深入国家安全教育实践基地，组织开展一

次国家安全教育研学实践活动，让广大青年学生在学习实践

中深刻感悟国家安全的重要性，增强国家安全意识，自觉维

护国家安全。

组织单位：学生工作处

9.开展一次合唱活动

组织一次以“唱响国家之音，共奏国家安全”为主题的

合唱活动，通过合唱革命爱国歌曲，弘扬爱国主旋律，提高

国家安全意识，丰富活跃文化生活。

组织单位：各学院

10.开展一次外出宣传

开展一次走出校园“全民国家安全教育日普法宣传活

动”。结合实际，组织开展有特色、接地气的普法宣传活动，

推动国家安全相关法律法规进社区、进企业等，推动国家安

全相关法律法规落地见效。

组织单位：学生工作处、人文社会社科学院